qui loquitur in uobis» (Mt 10, 20). *Sed uirtutes multae euangelizantes sunt quibus dabit uerbum, ut sit in Paulo uirtus, in Petro uirtus et in Iohanne uirtus et in ceteris uirtus.*

²² Hil. *in psalm.* 67, 10: *Prouidus enim uoluntatum Deus segregauit uoluntariam pluuiam praesciendo. Quae infirma est, cum iudicium in se mortis habuit Paulus, cum Petrus scandalo crucis motus (cod. T) ter denegat admonitus negaret (codd. RS), cum apostoli timent, fugiunt, diffidunt. Sed quia in his bonae uoluntatis esset adfectus, perfecti ita sunt, ut et fundamenta ecclesiarum fierent et columnae.* L'alliance *fundamentum et columnae* vient de I Tim 3, 15 (texte de la Vulgate: cf. *Vetus Latina*, 25, 509), où elle est appliquée à l'Évangile. L'image des apôtres «colonnes» a sa source dans Gal 2, 9, où elle vise Pierre, Jacques et Jean. Tertullien, *adu. Marc.* 1, 201, 2; 4, 3, 3 est fidèle à ce schéma; cependant, dans *pudic.* 16, 6, Paul reçoit le titre de «colonne»: *Agnosce et in sequentibus Paulum columnam immobilem disciplinarum: «Cibi uentri...»*

²³ Hil. *in psalm.* 118, 3, 16: *Apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Iesum Christum, aduersus quem diabolus omni uirtutis suae arte luctatus est, «angelum satanae qui se colaphizaret accepit» (II Cor 12, 7), ut per passionum omnium indefessas molestias nulla superbiendi occasio per otium temporis posset inreperere.*

²⁴ Hil. *in psalm.* 52, 12: *Et beato Petro non tam ad denuntiationem damnatae demutationis, sed quia per timorem carnis demutabilis homo, id quod negaturus esset admonito et neganti quidem clauis tamen regni caelorum non ademit (Dominus), quia, cum per trepidationem obrepsisset negatio, uoluntatis tamen usque ad martyrium confitendi fides firma non deerat.* Sur Hilaire «avocat» de Pierre cf. J. Doignon, Rhétorique et exégèse patristique: la «*defensio*» de l'apôtre Pierre chez Hilaire de Poitiers, in: Colloque sur la Rhétorique: Calliope I (*Caesarodunum* 14bis), Paris 1979, 148–152 particulièrement.

²⁵ L'idée d'une *consummatio* par le martyre est familière à Cyprien: cf. *epist.* 76, 1: *... et ex uobis pars iam martyrii sui consummatione praecesserit meritorum suorum coronam de Domino receptura*, et, pour d'autres exemples, E. Hummel, The concept of martyrdom accor-

de *fidei martyr* dans *De Trinitate* 6,37²⁶, tandis que la «foi et le martyr» de Paul sont dotés d'une portée exemplaire dans *In psalmum* 65,24²⁷.

Un exemple, c'est aussi ce que proposent les évêques nicéens établis solidement, face à l'hérésie, dans leur foi et s'en «transmettant» l'expression (*De synodis* 2)²⁸. Comment alors ne pas penser que cette «communication» dans l'«unité de la foi»²⁹ par la «parole»³⁰ s'inscrit dans le cadre de l'«héritage des vertus» apostoliques dont parle le Psalmiste au Ps 67 et que l'exégète applique à l'évangélisation par la parole, pour laquelle Dieu a mis à part une «pluie volontaire» en la personne de Pierre et Paul?

ding to St Cyprian of Carthago, *Studies in Christian Antiquity* 9, Washington 1946, 32; H. A. M. Hoppenbrouwers, *Recherches sur la terminologie du martyr de Tertullien à Lactance, Latinitas Christianorum Primaeva* 15, Noviomagi 1961, 109.

²⁶ Hil. *trin.* 6,37: *O miserae stultitiae furor inpius, non intellegens beatæ senectutis fideique martyrem et martyrem Petrum, pro quo Pater rogatus est, ne fides eius in temptatione deficeret, qui, iterata a se dilectionis in Deum postulatae professione, temptari se adhuc tamquam ambiguum et incertum tertia interrogatione congemuit, per id quoque a Domino post tertiam temptationis purgationem «Pasce oves meas» ter meritis audire!*

²⁷ Cf. Hil. *in psalm.* 65,24: *Qui enim tum Christum praedicabant, non sibi, quibus tum erat cognitus, sed nobis, qui futuri adhuc eramus uel quibus tum erat incognitus, praedicabant. Quae eorum praedicatio omnis posteritatis fidem ad martyrii desiderium accendit. Non enim causa alia praedicabant nisi ut fidei suae et martyrii exemplo plures martyres erudirent. Quod Paulus docuit dicens: «Ego Paulus uinctus Iesu pro uobis gentibus» (Eph 3,1). Sur l'exemplarité du martyr selon Hilaire cf. M. Pellegrino, *Martiri e martirio nel pensiero di S. Ilario di Poitiers*, *Studi storico-religiosi* 4 (1980) 45–58; 48–49 particulièrement. Dans *trin.* 6,20, Hilaire écrit du martyr de Paul: *in martyrio perfectæ fidei consummata libatio.**

²⁸ Cf. Hil. *syn.* 2: *Sed beatæ fidei uestræ litteris sumptis, quarum lentitudinem ac raritatem de exilii mei et longitudine et secreto intellego constitisse, gratulatus sum in Domino incontaminatos uos et illaesos ab omni contagio detestandæ hereseos perstitisse... O gloriosæ conscientiae uestræ inconcussam stabilitatem! O firmam fidelis petrae fundamine domum! O intemeratæ uoluntatis illaesam imperturbatamque constantiam!* La *domus*, signe d'unité, est celle de la foi: cf. *trin.* 5,35: *ex prophetis dictis perfectæ huius unitatis fides est extruenda, et hinc euangelicæ domus sunt ponenda fundamenta*; son fondement, telle une pierre, est la confession de Pierre à Césarée: *haec fides Ecclesiae fundamentum est* (*trin.* 6,37): cf. J. Doignon, Pierre «fondement de l'Eglise» et foi de la confession de Pierre «base de l'Eglise» chez Hilaire de Poitiers, *RSPH* 66 (1982) 417–425.

²⁹ Cf. Hil. *syn.* 2: *Necessarium mihi ac religiosum intellexi, ut nunc quasi episcopus episcopis mecum in Christo communicantibus salutaris ac fidelis sermonis colloquia transmitterem.* Sur cet office de la «communication» de la foi cf. J. Doignon, Les «*plebes*» de la Narbonnaise et la «*communio*» d'Hilaire de Poitiers durant la crise arienne du milieu du IV^e siècle en Gaule, *REA* 80 (1978) 95–107; 105–106 particulièrement.

³⁰ Cf. ces formules du *Contra Constantium* adressé par Hilaire à ses *fratres*: *tempus est loquendi (c. Const. 1); loquor autem uobis (ibid. 13); ueritatis enim ministros decet uera proferre; si falsa dicimus, infamis sit sermo maledicus, si uero uniuersa haec manifesta esse ostendimus, non sumus extra apostolicam libertatem et modestiam post longum haec silentium arguentes (ibid. 6).*

III. La visée antihérétique de la «tradition» de Pierre et Paul selon l'enseignement de Cyprien

Pierre et Paul ont «transmis», pour en faire leur «héritage», le principe de l'unique baptême: Cyprien l'a rappelé, dans la Lettre 74, en renvoyant aux *testimonia* de Cant 4, 12 pour l'Ancien Testament et des Apôtres (Eph 4, 5 et I Pt 3, 21) pour le Nouveau.³¹ Firmilien, dans une Lettre, dont le retentissement est attesté au IV^e siècle³² et où, en réponse à Cyprien, il reprend les arguments que celui-ci lui a fait connaître³³, produit les mêmes témoignages scripturaires au sujet de l'unique baptême de l'Eglise³⁴, en précisant que la «tradition» reçue de Pierre et Paul³⁵, loin de reconnaître le baptême des hérétiques, enjoint de les exclure: «Dans leurs Lettres, écrit-il, Pierre et Paul ont maudit

³¹ Cypr. *epist.* 74, 11: *Traditum est nobis quod sit unus Deus et Christus unus et una spes et fides una et una ecclesia et baptisma unum* (cf. Eph 4, 4–5) *non nisi in una ecclesia constitutum, a qua unitate quisque discesserit cum haereticis necesse est inueniatur, quos dum contra ecclesiam uindicat, sacramentum diuinae traditionis impugnat. Cuius unitatis sacramentum expressum uidemus etiam in Cantico Canticorum ex persona Christi dicentis: «Hortus conclusus, soror mea, sponsa, fons signatus, puteus aquae uiuae, paradusis cum fructu pomorum»* (Ct 4, 12–13). *Si autem ecclesia eius hortus conclusus est et fons signatus, quomodo in eundem hortum introire aut bibere de fonte eius potest qui in ecclesia non est? Item Petrus ipse quoque demonstrans et uindicans unitatem mandauit et monuit per unum solum baptisma unius ecclesiae saluari non posse: «In arca, inquit, Noe pauci, id est octo animae hominum saluae factae sunt, per aquam, quod et uos similiter saluos faciet baptisma»* (I Pt 3, 20–21).

³² Ainsi chez Augustin, *bapt.* 5, 25, 36. Son insertion dans le *corpus* des Lettres de Cyprien est attestée par plusieurs témoins: cf. H. von Soden, *Die cyprianische Briefsammlung. Geschichte ihrer Entstehung und Überlieferung, Texte und Untersuchungen* 25, 3, Leipzig 1904, 87–88.

³³ Cf. Firmil. *ap. Cypr. epist.* 75, 4: *Nos uero ea quae a uobis scripta sunt quasi nostra propria suscepimus nec in transcurso legimus, sed saepe repetita memoriae mandauimus*. Affirmation vérifiée par l'étude de J. Ernst, *Die Echtheit des Briefes Firmilians über den Ketzertaufstreit*, ZKTh 18 (1984) 209–259.

³⁴ Cf. Firmil. *ap. Cypr. epist.* 75, 15 pour Ct 4, 12–13 et I Pt 3, 21; *epist.* 75, 24–25 pour Eph 4, 5. Sur ce dossier scripturaire cf. D. van den Eynde, *La double édition du «De unitate» de saint Cyprien*, RHE 29 (1933) 12 et J. Doignon, *Points de vue comparés de Cyprien et de Firmilien de Césarée sur l'«unique épouse» des versets 4, 12; 6, 8 du Cantique des Cantiques. Topique d'origine politique et thèmes d'inspiration origénienne*, in: *X Incontro di studiosi dell'antichità cristiana: L'Antico Testamento nella Chiesa prenicena (Augustinianum 22)*, Roma 1982, 179–185.

³⁵ Cf. Firmil. *ap. Cypr. epist.* 75, 5, 2: *Et quidem quantum ad id pertineat quod Stephanus dixit, quasi apostoli eos qui ab haeresi ueniunt baptizari prohibuerint et hoc custodiendum posteris tradiderint, plenissime uos respondistis neminem tam stultum esse qui hoc credat apostolos tradidisse, quando etiam ipsas haereses constet execrabiles ac detestandas postea extitisse*.

les hérétiques (cf. II Pt 2,15) et nous ont recommandé de les éviter (Tit 3,10)»³⁶.

A cette *auctoritas apostolica*, Hilaire, ouvrant le dossier qu'en 356 il a constitué pour défendre Athanase, apporte son «témoignage» en repoussant toute collaboration avec les impies³⁷ et en «communiant dans le Christ» avec les évêques dont l'édifice de la foi est fondé sur la pierre dans la ligne de la Confession de Césarée³⁸. Mais ceux qui ont condamné Athanase... : vraiment sont-ils disciples du Christ? «O les dignes successeurs de Pierre et de Paul!»³⁹.

IV. Conclusion

Cette boutade d'Hilaire, que rien n'autorise à faire dériver d'une quelconque allégeance au prestige romain de Pierre et Paul, est l'expression de la projection sur l'enjeu du débat relatif à Athanase et à la foi orthodoxe de l'idée cyprianique du ministère épiscopal rompant avec l'hérésie par fidélité au témoignage des deux apôtres, gage d'unité.⁴⁰

Jean Doignon, Besançon

³⁶ *Ibid.* 75,6,2: *Quod nunc Stephanus ausus est facere* (sc. admettre le baptême des hérétiques), *rumpens aduersus uos pacem, quam semper antecessores eius uobiscum amore et honore mutuo custodierunt, adhuc etiam infamans Petrum et Paulum beatos apostolos, quasi hoc ipsi tradiderint, qui in epistulis suis haereticos execrati sunt et ut eos euitemus monuerunt*. La recommandation d'«éviter les hérétiques» est un précepte de Paul, Tit 3,10, que Cyprien a rappelé dans *epist.* 69,4,2.

³⁷ Cf. Hil. *coll. antiar. par.* ser II A, 3, CSEL 65,100: *Et huic tantae, tam graui apostolicae auctoritati ego quoque inter ceteros, si quid mihi post eos loci est, testimonium reddo per hanc caritatem repositam nobis ante tempora saecularia in caeli spem adsumptis et nomini Dei ac Domini Iesu Christi adhaereo iniquorum societatem et infidelium consortium respuens*.